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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá modernizací elektroinstalace v zemědělském

komplexu s využitím současných trendů v oblasti vytápění a osvětlení. Cílem práce je

provést modernizaci stávající elektroinstalace, díky které dojde ke zlepšení pracovních

podmínek v podniku a zároveň se zvýší ochrana před úrazem elektrickým proudem.
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Abstract

This Bachelor thesis is focused on modernization of electrical installation in the

agricultural complex using current trends in heating and lighting. The aim of the thesis is

modernizing the building wiring, which will improve working conditions in the company

and at the same time to crease a protection against injury.

Key words

wiring, heat pump, DALI system, agricultural complex, agricultural machinery

workshop, stable
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na modernizaci průmyslového objektu s kompletní

rekonstrukcí elektroinstalace. Konkrétně se jedná o zemědělský komplex, který se nachází

v blízkosti mého bydliště. Práce je zpracována v souladu s platnými normami ČSN IEC a je

rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola je věnována popisu současného stavu elektroinstalace v zemědělském

komplexu. V této kapitole jsou postupně popsány jednotlivé budovy, způsob jejich připojení

k distribuční síti, stav elektroinstalace včetně stavu funkčních prvků. Dále jsou v této

kapitole popsány shledané nedostatky v provedení současné elektroinstalace.

Ve druhé kapitole jsou popsány možnosti inovace stávající elektroinstalace, včetně

zahrnutí současných trendů, které lze do stávající elektroinstalace v zemědělském komplexu

implementovat. Inovace elektroinstalace zahrnuje výměnu funkčních prvků, retrofit jističů a

v neposlední řadě také přechod ze soustavy TN-C na soustavu TN-C-S, s možností využití

proudových chráničů pro zvýšení bezpečnosti zaměstnanců a také hospodářských zvířat.

Dále se kapitola zaměřuje na využití současných trendů, konkrétně na využití tepelného

čerpadla pro vytápění zemědělské dílny. Součástí této kapitoly je také zavedení systému

řízeného osvětlení ve stáji OMD, které bude respektovat zootechnické požadavky

hospodářských zvířat.

Třetí kapitola řeší ekonomickou bilanci navrhovaných změn a inovací. Cenová bilance

je pro každou navrhovanou inovaci provedena zvlášť.

V poslední čtvrté kapitole jsou shrnuty všechny aspekty rekonstrukce pro majitele

zemědělského komplexu. V kapitole jsou popsány konkrétní změny a výhody, jaké s sebou

inovace přinese.

Součástí příloh jsou veškeré potřebné plány na realizaci projektu včetně technické

zprávy. Výkresová dokumentace byla vypracována pomocí softwaru AutoCAD 2021.
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Seznam symbolů a zkratek

OMD ................. odchovna mladého dobytka

TTP ................... trvalý travní porost

nn ....................... nízké napětí

FeZn ................... pozinkovaný drát

AlFe ................... lano složené ze dvou materiálů (ocel – jádro, plášť – hliník)

CYKY – J .......... složení kabelu: měděné jádro, PVC izolace, výplňový obal, PVC plášť

AYKY – J .......... složení kabelu: hliníkové jádro, PVC izolace, výplňový obal, PVC plášť

In ........................ jmenovitý proud (A)

L1 L2 L3 .............. fázové vodiče

PE ...................... ochranný vodič

N ........................ střední vodič

PEN .................... spojený ochranný a střední vodič

 ........................ průměr vodiče (mm)

IP ........................ Ingress Protection

ČSN ................... česká technická norma

ČSN IEC ............ mezinárodní norma přejata do soustavy českých norem

EN ...................... evropská norma

DIN .................... Deutsche Industrie-Norm

DALI .................. Digital Addressable Lighting Interface

LED ................... Light Emitting Diode

TČ ...................... tepelné čerpadlo

TUV ................... teplá užitková voda

EZS .................... elektronický zabezpečovací systém

EPS .................... elektronická požární signalizace

LAN ................... Local Area Network

Modernizace průmyslového objektu kompletní rekonstrukcí elektroinstalace Zdeněk Szmitek 2020/2021

11

1 Současný stav zemědělského komplexu

1.1 Charakteristika zemědělského komplexu

Vybraný zemědělský komplex se nachází ve vesnici Javorná, patřící pod katastrální

území Javorná u Toužimi ve výšce 660 m n. m. K farmě jsou přidruženy ohraničené

pozemky, jako jsou louky, pole a pastviny, čítající výměru 1028 ha (857 ha TTP a 171 ha

orné půdy). V roce 1993 došlo k privatizaci bývalého státního statku a farma přešla do

soukromého vlastnictví. Majitel farmy, se postupem času snaží o renovaci zemědělských

budov, které jsou pro chod farmy klíčové a již neodpovídají požadovanému technickému

stavu. Jsou realizovány i nové stavby, které na farmě dosud chyběly, příkladem může být

výstavba obloukové haly na uskladnění zemědělských plodin (budova číslo 8 na Obr. 1.1)

či budování přístřešků, které chrání zemědělskou techniku před nepříznivými vlivy počasí

(budova číslo 9 a 10 na Obr. 1.1).

Tab. 1.1 – Seznam budov na leteckému snímku zemědělského objektu z roku 2019

1 Dolní kravín (chov býků ve výkrmu) 2 Dílna (kancelář, kotelna, sklad, šatna)

3 Přístřešek pro třídičku brambor 4 Seník

5 OMD (odchovna mladého dobytka) 6
Horní kravín (v současnosti

nevyužíván)

7 Sklad pohonných hmot a olejů 8 Oblouková hala

9 Přístřešek pro zemědělskou techniku 10 Přístřešek pro zemědělskou techniku

11 Zakrytá krmná chodba pro dobytek 12 Zimoviště skotu

Obr. 1.1 – Letecký snímek zemědělského objektu z roku 2019. Foto Mapy.cz (upraveno) [1]

Modernizace průmyslového objektu kompletní rekonstrukcí elektroinstalace Zdeněk Szmitek 2020/2021

12

Na leteckém snímku Obr. 1.1 je vidět současné situační řešení farmy. Na farmě nyní

probíhá chov dobytka bez tržní produkce mléka a ekologicky se zde pěstuje oves, triticale,

peluška hrách a brambory. Charaktery budov byly po privatizaci postupně přetvářeny pro

chov masného skotu. Ovšem původně, za doby státního statku, byly budovy využívány pro

chov krav k tržní produkci mléka. Prakticky to tedy znamenalo odstranit mlékárenskou

technologii a zemědělské budovy připravit na výkrm skotu za účelem produkce hovězího

masa. Nyní je na farmě a přilehlých pozemcích chováno přes 400 kusů hovězího dobytka.

Jak probíhala rekonstrukce vybraných zemědělských objektů a celkové utváření farmy

je dobře patrné z leteckého snímku Obr. 1.2 zachyceného před 16 lety. Stály zde pouze 4

budovy, které byly součástí i původního státního statku, ještě před rokem 1993, kdy statek

přešel do soukromého vlastnictví. Lze si všimnout, že původní střešní krytinu tvořil eternit

(azbestocement) typický svou šedou barvou. V 80. letech minulého století se jednalo

o krytinu, která se využívala zcela běžně pro tento typ zemědělských staveb. Vzhledem

k nevyhovujícímu stavu a škodlivosti azbestu, obsaženého v eternitu, musela být střešní

krytina odborně odstraněna. Po demontování eternitové střešní krytiny, nechal majitel

nainstalovat na tyto původní stavby bitumenové vlnité desky. U staveb nově postavených se

zvolila vlnitá sklolaminátová střešní krytina.

Tab. 1.2 – Seznam budov na leteckému snímku zemědělského objektu z roku 2003

1 Dolní kravín (chov býků ve výkrmu) 2
Dílna (kotelna, sklad, šatna, dnes

rozšířené o kancelář)

3 OMD (odchovna mladého dobytka) 4

Horní kravín (dnes nevyužíván, v

minulosti zde bylo přibližně 90

dojnic)

Obr. 1.2 – Letecký snímek z roku 2003. Foto GEODIS BRNO, s.r.o. a Mapy.cz (upraveno) [2]
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1.2 Seznámení s jednotlivými objekty farmy

Rozloha zemědělského komplexu je cca. 29 000 m2. V současnosti zahrnuje komplex

celkem 12 objektů, které jsou pro chod farmy nepostradatelné. Jednotlivé objekty budou

představeny blíže v následujících „podpodkapitolách“. Zvolené pořadí respektuje číslování

z Tab. 1.1.

1.2.1 Dolní kravín

Budova s označením dolní kravín měla zprvopočátku úplně jiný druh využití, než má


[…]

(Kč)

Výměna rozváděčů ve špatném technickém stavu 8 785

Retrofit bakelitových jističů ITV a ITM 548

Modernizace elektroinstalace dílny 625 915

Systém řízeného osvětlení ve stáji OMD 509 680

CELKOVÁ CENA PROJEKTU 1 144 928
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4 Shrnutí všech aspektů projektu pro majitele objektu

Realizací tohoto projektu v zemědělském komplexu dojde nejen ke zvýšení

bezpečnosti, ale zlepší se i pracovní podmínky v podniku. Budou vyměněny rozváděče,

které jsou v současnosti ve špatném technickém stavu a již nesplňují požadavky z hlediska

krytí a také zabezpečení, před vniknutím nepovolaných osob. Dále dojde k výměně starých

bakelitových jističů typu IVT a ITM, které jsou stále zakomponovány ve stávající

elektroinstalaci.

Projekt se také zaměřuje na modernizaci elektroinstalace dílny. Bude provedena její

kompletní rekonstrukce s přihlédnutím k nedostatkům, které má ta stávající. Oproti současné

elektroinstalaci, bude nová elektroinstalace provedena v soustavě TN-C-S, ve které budou

zařazeny proudové chrániče, sloužící k ochraně před nebezpečným dotykovým napětím.

V dílně také dojde k celkovému navýšení počtu zásuvkových vývodů, tato skutečnost by se

měla pozitivně projevit především v letních měsících, kdy je dílna nejvíce vytížena. Ke

zlepšení pracovních podmínek v dílně, také pozitivně přispěje nová osvětlovací soustava.

Stávající soustava má nedostačující světlotechnické parametry a při opravách zemědělských

strojů jsou zaměstnanci nuceni používat přenosné zdroje světla. V dílně budou také nově

nainstalovány bezpečnostní ovládací prvky dle ČSN 33 200-1 ed.2, kdy v případě nebezpečí

je možné dílnu okamžitě odpojit od zdroje, stisknutím vypínacího tlačítka s aretací. Vytápění

dílny bude nově zajišťovat tepelné čerpadlo IVT Premiumline EQ E17, které nahradí

stávající kotel na tuhá paliva. Tepelné čerpadlo kromě vytápění bude také zajišťovat ohřev

TUV. Tepelné čerpadlo bude schopné udržovat požadovanou temperaci v průběhu celého

roku, tím se zajístí vhodné pracovní podmínky i v zimních měsících. V současnosti se

vytápění dílny v době pracovního volna na konci týdne neprovádí, díky tomu je teplota

v dílně na začátku nového pracovního týdnu, nižší než je obvyklá teplota. Tepelné čerpadlo

je možné nastavit, aby provádělo temperaci i v průběhu pracovního volna, tím je možné

docílit optimální teploty i na začátku pracovního týdne.

Projekt se dále zaměřuje na implementaci řízeného osvětlení do stáje OMD. Současná

osvětlovací soustava je ovládána zaměstnanci ručně při vstupu do stáje, a její světlotechnické

parametry neodpovídají zootechnickým požadavkům zvířat. Nový systém bude

přizpůsobovat výkon svítidel, v závislosti na denní intenzitě osvětlení. Systém je také možné

ovládat pomocí softwaru, což zvýší flexibilitu a zároveň ušetří náklady za elektřinu.
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V případě, že stáj nebude plně obsazena, nemusí se osvětlovat celý půdorys stáje, ale lze

osvětlovat pouze vybrané selekční kotce.

Cena projektu je odhadnuta přibližně na částku 1 144 928 Kč. V této částce však nejsou

zahrnuty náklady za demontáž stávající elektroinstalace a zároveň montáž navrhnuté

elektroinstalace. Cena za montáž může být různá, záleží na požadavcích konkrétní firmy,

která bude projekt realizovat.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo provést modernizaci stávající elektroinstalace

v zemědělském komplexu v souladu s platnými normamy ČSN IEC. Před zahájením návrhu

modernizace jsem nejprve provedl analýzu současného stavu elektroinstalace ve všech

objektech zemědělského komplexu. Poukázal jsem na nedostatky stávající elektroinstalace

a současně jsem zmínil i omezující faktory, které vycházely z reálného provozu.

Po analýze stavu elektroinstalace jsem se věnoval možnostem její inovace. Zmínil jsem

možnost výměny rozváděčů ve špatném technickém stavu, dále retrofit bakelitových jističů

ITV a ITM, které se v současnosti stále používají k jištění zásuvkových a světelných obvodů.

Zabýval jsem se také možností přechodu ze soustavy TN-C na soustavu TN-C-S, z důvodu

použití proudových chráničů, protože stávající elektroinstalace jejich zařazení neumožňuje.

Mezi další možnosti inovace jsem zahrnul využití tepelného čerpadla pro vytápění dílny

a zavedení systému řízeného osvětlení ve stáji OMD.

Pro dílnu (objekt číslo 2 na Obr. 1.1.) jsem provedl návrh kompletní rekonstrukce

elektroinstalace. Při navrhování nové elektroinstalace jsem vycházel ze zjištěných

nedostatků a ty se snažil odstranit. Mimo návrh elektroinstalace jsem také provedl výběr

vhodného tepelného čerpadla IVT Premiumline EQ E17 země/voda, které bude dílnu

vytápět. Pro dílnu jsem také zhotovil návrh nové hlavní přípojky, protože ta stávající by

nevyhověla z hlediska dimenzování. Návrh nové hlavní přípojky jsem ověřil výpočtovým

programem Sichr. Dále jsem pokračoval návrhem řízeného osvětlení ve stáji OMD.

Na závěr jsem vytvořil ekonomickou bilanci projektu a shrnul všechny aspekty projektu

pro majitele zemědělského komplexu.
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Příloha A – Technické parametry tepelného čerpadla

Tab. 1 – Technické parametry tepelného čerpadla IVT Premiumline EQ E17 [16]
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