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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na modernizaci průmyslového objektu kompletní rekonstrukcí
elektroinstalace. Tato práce je na velice dobré odborné úrovni. Z hlediska zásad pro zpracování konstatuji, že
byly splněny všechny body práce. V první části je velmi obsáhle popsán aktuální stav vybraného objektu
s důrazem kladeným na nedostatky ve stávající elektroinstalaci. Poté ve druhém bodě jsou popsány preferované
možnosti zlepšení stávající elektroinstalace pro zvýšení bezpečnosti a zlepšení obecných pracovních podmínek.
Mimo jiné je zde také rozebrán systém řízeného osvětlení pro objekt OMD pro dodržení zootechnických limitů
a vytápění dílny pomocí tepelného čerpadla. Dále je rozebrána ekonomická bilance navrhovaných změn.
V závěru a shrnutí jsou velmi zdařile prezentovány přínosy navrhovaných změn pro samotný zemědělský
objekt. Příloha této práce je kompletní projektová dokumentace navrhovaných změn do stávajícího objektu
včetně technické zprávy, dimenzování přípojky do nově rekonstruované elektroinstalace v dílně. Hlavní
přínosy práce jsou:

• komplexní řešení rekonstrukce elektroinstalace dílny,
• projektová dokumentace uvažovaných návrhů pro zlepšení současného stavu,
• výpočty a dimenzování provedené v technické zprávě,
• návrh tepelného čerpadla,
• celkové ekonomické zhodnocení projektu.
Závěry práce jsou smysluplně a srozumitelně prezentovány. Student po celou dobu tvorby práce plně
spolupracoval s vedoucím práce, zapracoval všechny připomínky a projevil také samostatnost především při
tvorbě projektové dokumentace. Toto jsou objektivní důvody, proč je tato práce hodnocena jako "výborná" s
jedinou drobnou otázkou na autora.
Dovedl byste vysvětlit, proč jste zvolil pouze jednosazbové hodiny při rekonstrukci dílny, když zde je umístěn
elektrotepelný spotřebič, resp. tepelné čerpadlo?

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je na výborné úrovni a obsahuje minimální množství překlepů a chyb. Autor čerpá
ze 16 citací, kde všechny citace jsou vloženy k příslušnému textu a veškeré zdroje jsou citovány v souladu s
citační normou APA.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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